

MASA-03

December - Examination 2016

M. A. (Previous) Sanskrit Examination

भारतीय दर्शन

Paper - MASA-03**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) ब्रह्मसूत्र तथा शारीरकभाष्य के प्रणेता कौन हैं?

- (ii) सांख्य शब्द का क्या अर्थ है?
- (iii) आस्तिक दर्शनों के नाम लिखिए।
- (iv) त्रिविधकारण कौन से है?
- (v) प्रमाण किसे कहते हैं?
- (vi) जीवन्मुक्त किसे कहते हैं?
- (vii) काश्मीर शैव दर्शन के अनुसार त्रिक शब्द का क्या अर्थ है?
- (viii) कोशत्रय किसे कहते हैं?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) सांख्यदर्शन के अनुसार प्रत्ययसर्ग को स्पष्ट कीजिए।
- 3) वेदान्तसार के अनुसार अज्ञान की आवरण शक्ति का वर्णन कीजिए।
- 4) प्रामाण्यवाद किसे कहते हैं? प्रामाण्यवाद के कारणों को स्पष्ट कीजिये।
- 5) जैन दर्शक के अनुसार षड्द्रव्यों का वर्णन कीजिए।
- 6) तर्कभाषा के आधार पर उपमान प्रमाण को स्पष्ट कीजिए।
- 7) सूक्ष्मशरीर क्या है? स्पष्ट कीजिए।

- 8) शैव दर्शन के अनुसार शुद्धाध्वा शक्ति का वर्णन कीजिए।
 9) असत्कार्यवाद का वर्णन कीजिए।

Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) बौद्धदर्शन के अनुसार चार आर्य सत्यों की विवेचना कीजिए।
 11) सांख्यदर्शन के अनुसार सत्कार्यवाद का वर्णन कीजिए।
 12) हेत्वाभास किसे कहते हैं? तर्कभाषा के आधार पर हेत्वाभासों वर्णन कीजिए।
 13) अनुबन्ध किसे कहते हैं? वेदान्तसार के आधार पर अधिकारी का वर्णन कीजिए।